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Sposób wytwarzania zapłonnika jarzeniowego do świetlówek

Świetlówki podobnie jak inne lampy wyładowcze
z podgrzewaną katodą wymagają dla spowodowania
zapłonu specjalnego urządzenia powodującego chwi¬
lowe przepuszczenie przez katody lampy prądu
większego od nominalnego.

Jednym z urządzeń spełniających to zadanie jest
zapłonnik jarzeniowy. Jest to lampka wyładowcza,
której jedna lub obie elektrody wykonane są z ter-
mobimetalu. Wskutek nagrzewania spowodowanego
wyładowaniem elektrycznym między elektrodami,
termobimetal wygina się i po pewnym czasie na¬
stępuje zwarcie elektrod. W czasie gdy elektrody są
zwarte, przez obwód w który włączony jest zapłon¬
nik przepływa zwiększony prąd podgrzewający ka¬
tody. Zwarcie elektrod powoduje zanik wyładowa¬
nia, tym samym ustaje ich podgrzewanie. Stygnąc,
termobimetal wraca do swego poprzedniego poło¬
żenia, a rozwarcie styków powoduje w obwodzie,
w którym znajduje się opór indukcyjny, wzrost na¬
pięcia pozwalający na zapłon świetlówki. Przykła¬
dowy obwód świetlówki pokazany jest na fig. 1.
Na rysunku tym, litera a oznacza świetlówkę, lite¬
ra b zapłonnik, litera c opór indukcyjny (dławik).
Fig. 2 pokazuje położenie elektrod zapłonnika w mo¬
mencie dołączenia obwodu do źródła napięcia. Fig. 3
pokazuje położenie elektrod tego samego zapłon¬
nika w momencie ich zwarcia.

Fig. 2 i 3, przedstawiają równocześnie znaną i czę¬
sto stosowaną konstrukcję zapłonnika. Inną znaną
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konstrukcję przedstawia fig. 4. Wspólną cechą tych
konstrukcji jest użycie elementów szklanych przy
wytwarzaniu wnętrz zapłonników. Takim elemen¬
tem szklanym jest tak zwana perełka, oznaczona na
fig. 2 i 3 literą d lub nóżka oznaczona na fig. 4 lite¬
rą e. Proces wytwarzania zapłonników według tych
dwóch i innych znanych konstrukcji, dzieli się na
dwie zasadnicze grupy operacji technologicznych:
wytworzenie elementów wewnętrznych zapłonnika
i zatopienie tych elementów w bańce i wypompo¬
wanie. Wynalazek ma na celu uproszczenie sposobu
wytwarzania elementów wewnętrznych zapłonnika.
Istotą wynalazku jest zastąpienie elementów szkla¬
nych używanych dotychczas przy wytwarzaniu za¬
płonników odcinkiem odpowiedniego drutu wygię¬
tego w kształcie litery U. Do obydwóch końców te¬
go drutu przyspawane są elektrody termobimeta-
lowe. Stosując taką konstrukcję eliminuje się ope¬
racje termicznej obróbki części szklanych zapłon¬
nika i w ten sposób unika się strat powodowanych
częstym pękaniem tych części oraz utleniania części
metalowych w pobliżu nagrzewanych płomieniem
detali szklanych. Ograniczenie operacji technolo¬
gicznych do spawania i krępowania pozwala na
łatwe i pełne zautomatyzowanie procesu wytwarza¬
nia zapłonników, co jest niezwykle trudne przy
stosowaniu detali szklanych.
Zapłonnik wytworzony według opisanego sposobu

przedstawiony jest na fig. 5. Po zatopieniu elektrod
zapłonnika w bańce, wypompowaniu powietrza i na-
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pełnieniu bańki odpowiednim gazem na przykład
argonem, odcinek drutu utrzymujący obydwie
elektrody przecina się w miejscu oznaczonym lite¬
rą f. Elektrody termobimetalowe oznaczone są li¬
terą g.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania zapłonnika jarzeniowego do
świetlówek, znamienny tym, że obydwie elektrody
w czasie procesu wytwarzania łączy się ze sobą
w sposób trwały za pomocą odcinka drutu o kształ¬
cie litery U.
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